

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

O Ministério Público do Estado do Tocantins (MPTO) tem a necessidade de orientar seus públicos interno e externo quanto à circulação nos corredores de seus prédios, de dar transparência à sociedade tocantinense quanto a lançamentos e inaugurações de obras, bem como de promover sua imagem junto ao público em eventos e outras solenidades nas quais integrantes do *Parquet* comparecem. Ainda, cotidianamente, há realocação de equipes e estruturas organizacionais nos prédios do MPTO, principalmente em razão da remoção/promoção de promotores/procuradores de Justiça e de reforma nos espaços. Com isso, requer-se a atualização da identificação das salas dos gabinetes, a cada nova lotação ou conforme haja deterioração das peças de identificação nos prédios.

Semelhantemente às demais obras públicas no País, tanto no lançamento da pedra fundamental quanto em sua inauguração, o MPTO realiza cerimônias públicas para marcar historicamente a vida da comunidade beneficiária do equipamento público. Para estes eventos, são erigidos monumentos, em pedra ou bloco de concreto, com inscrições para celebrar a realização da obra. Além disso, edifícios, auditórios, bibliotecas, entre outros espaços institucionais, recebem nomes exclusivos, com letreiros em relevo, para homenagear pessoas ou datas significativas e para identificar esses espaços ao público que os frequenta.

Ademais, a Instituição precisa posicionar sua marca e imagem em variados eventos, e ambientes internos ou externos, de forma que necessita de peças de comunicação móveis, como os banners feitos em lona. Estas peças também são utilizadas em entrevistas de membros para a imprensa e em eventos e projetos institucionais. Além disso, em alguns eventos são entregues brindes como cheques simbólicos, troféus e placas de homenagem aos participantes pelo MPTO.

Análise do Modelo Atual de Contratação

A presente demanda vem sendo atendida no MPTO, através da aquisição de placas de sinalização vertical para estacionamento, placas em alumínio, placas em chapa de aço galvanizado, placas em inox escovado, placas indicativas em pvc, faixas, impressão colorida em lona, adesivos, letras caixas, totens, entre outros, por meio de licitação e sistema de registro de preço. O Processo Mãe 19.30.1050.0000925/2023-50, gerou os seguintes processos:

Processo	ARP N°	Fim da Vigência
19.30.1563.0000523/2024-05	ATA N° 049/2024	22/05/2025
19.30.1563.0000524/2024-75	ATA N° 050/2024	22/05/2025
19.30.1563.0000525/2024-48	ATA N° 051/2024	22/05/2025
19.30.1563.0000526/2024-21	ATA N° 052/2024	23/05/2025
19.30.1563.0000527/2024-91	ATA N° 053/2024	23/05/2025

2. ALINHAMENTO À ESTRATÉGIA:

2.1. Aos Objetivos Estratégicos do PEI-MPTO-2020-2029:

A pretensa contratação alinha-se ao(s) seguinte(s) objetivo(s) estratégico(s) do Planejamento Estratégico do Ministério Público do Estado do Tocantins (PEI-MPTO-2020-2029), nos termos da Resolução CPJ n. 006, de 5 de agosto de 2020:

- Melhorar os resultados da atuação finalística promovendo infraestrutura adequada;
- Promover a imagem do MPTO, estreitando o relacionamento institucional com os Poderes e o diálogo com a sociedade, mediante atuação e comunicação adequadas.

2.2. Alinhamento com o Plano de Logística Sustentável

O Plano de Logística Sustentável ainda não foi estabelecido pelo Órgão. Subsidiariamente, serão adotados os critérios de sustentabilidade ambiental estabelecidos na Instrução Normativa da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (IN SLTI-MPGO) n. 01/2010, em obediência ao que determina o art. 144, da Lei n. 14.133/21.

3. PREVISÃO NO PCA

A demanda em questão consta do Plano de Contratações Anual (PCA) de 2024, na forma abaixo resumida:

Identificador da Futura Contratação (PNCP)	N. DFD	Grupo/Classe Catmat/Catser	Descrição da Necessidade	Data Conclusão da Fase Externa da Contratação	Valor Total Estimado
925892-23/2025	14/2024	9905 - Cartazes, mostruários e placas de identificação	Aquisição de placas de sinalização, impressão de lona.	14/02/2025	R\$ 66.200,00

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Em atendimento ao disposto no Art. 44 da Lei 14.133/2021, foram realizadas pesquisas junto ao sítio virtual do Portal de Compras do Governo Federal

e em portais eletrônicos de outros órgãos e entidades, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da administração e aos requisitos apresentados. As contribuições foram incorporadas no presente estudo.

Órgão	Objeto e Contratada	Instrumento Convocatório/Contratual
Tribunal Superior Eleitoral	Registro de Preços para aquisição de placas de inauguração para os cartórios eleitorais do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo (TRE-SP).	Ata nº 00003/2025 ^[1]
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte	ARP, para eventual contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de confecção, instalação, desinstalação e restauração de letreiros, logomarcas e placas de identificação e sinalização, incluindo letras caixas, placas de inauguração e placas em braille, com o intuito de atender às demandas da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.	Ata nº 00031/2024 ^[2]
Ministerio Publico do Estado Do Ceara	Confecção de placas de inauguração para atender às demandas para as futuras sedes do Ministério Público do Ceará	Empenho nº 2025NE000281 ^[3]
Fundação Universidade Federal Do Abc - Ufabc	Aquisição de itens para homenagem e placas de inauguração	Ata nº 00018/2024 ^[4]
Município De Fama	Registro de Preços para contratação de empresas especializada na prestação de serviço de confecção de adesivos, lonas, placas de pvc, placas de acm, placas de acm escovado, banners, faixas, panfletos e plotamento de veículos para publicidade junto ao setor de desenvolvimento social, cultura e turismo da prefeitura municipal de fama – mg	Ata nº 03/2025 ^[5]

Comparando as contratações elencadas na tabela acima, constatamos que são similares à que vem sendo adotada pela PGJ-TO, não contemplando novas metodologias, tecnologias ou inovações na contratação.

Com relação a outras possíveis soluções para a necessidade identificada neste estudo, ressalta-se:

- Novas possibilidades como locação ou empréstimo não se aplicam ao presente caso, por se tratar de objeto de primeiro e único uso;
- O MPTO não se dispõe de servidores e equipamentos capazes de produzir os objetos em questão;

Destarte, foi observado que a única solução possível para a atender a demanda é a aquisição dos objetos. Esta solução é a mais usual e consolidada nos órgãos públicos.

Quanto a forma de aquisição, em virtude do disposto no art. 17, § 2º da Lei 14.133/2021, o pregão em sua forma eletrônica tem sido utilizado como a principal modalidade licitatória empregada pelos órgãos públicos, com a adoção do critério de julgamento pelo menor preço por item para a contratação dos serviços, por meio do procedimento auxiliar de sistema de registro de preços (SRP), pelas características do objeto no qual há demandas sazonais conforme as demandas da Procuradoria-Geral de Justiça.

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

5.1. Da Intenção de Registro de Preços

A Eplacon procedeu à consulta das IRPs junto ao portal "Compras.gov.br", em atendimento do que determina o art. 86, da Lei 14.133/2021, bem como o art. 9º e seguintes, do Decreto Federal n. 11.462/2023, todavia não obteve resultado satisfatório para o grupo/classe e material relativo ao presente objeto, conforme se verifica da pesquisa juntada em anexo ao presente instrumento.

5.2. Descrição da Solução

Com base em todo o exposto acima, a solução identificada para atendimento da necessidade explicitada é a contratação de empresa especializada no fornecimento de placas de sinalização diversas, faixas, impressão colorida em lona, adesivos, letras caixas, totens, entre outros, com entrega parcelada dos objetos, visando a identificação de espaços físicos e comunicação da identidade institucional do MPTO.

Para cada requisição de entrega, o MPTO disponibilizará previamente modelo, com cores e dizeres, a ser adotado pelo fornecedor na confecção dos objetos, a fim de assegurar controle da utilização da marca do MPTO.

5.3. Forma de Seleção do Fornecedor

A forma que se apresenta mais pertinente para a seleção do(s) fornecedor(es) será a realização de **procedimento licitatório**, na modalidade de **Pregão Eletrônico**, com amparo no art. 17, § 2º da Lei 14.133/2021, por meio do procedimento auxiliar de **Sistema de Registro de Preço**, definido no art. 6º, inciso XLV da mesma lei, adotando como critério de julgamento o de **menor preço por item/grupo**, nos termos do art. 33, inciso I da mesma lei, com vistas a garantir o alcance dos objetivos da contratação pública, nos termos do art. 11 da Lei 14.133/2021.

6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

6.1. Requisitos Internos:

Os materiais devem estar disponíveis para uso em perfeitas condições, no prazo e local previamente indicados pela Administração, em estrita observância às especificações do Termo de Referência, Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal.

Os materiais a serem instalados deverão atender os critérios do parágrafo anterior, no que couber, e serem aprovados formalmente pelo agente designado pelo MPTO.

O fornecedor deverá se responsabilizar pelos vícios e danos decorrentes do produto, consoante os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/1990). O dever implica a obrigação de, a critério da contratada, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de 10 (dez) dias, o produto com avarias ou defeitos.

6.2. Requisitos de Sustentabilidade:

Com base na filosofia de sustentabilidade que busca a proposta mais vantajosa levando em conta não apenas o preço, mas o custo na totalidade, considerando a manutenção da vida no planeta, a equidade social e o bem-estar humano, em consonância com o artigo 5º da Lei 14.133/2021, bem como considerando os critérios de sustentabilidade previstos no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, as aquisições deste processo devem observar os parâmetros legais de preservação ao meio ambiente e desenvolvimento sustentável.

Para execução do objeto, a empresa deverá pautar-se, sempre, no uso racional de recursos e equipamentos, para evitar e prevenir o desperdício de insumos e materiais consumidos, bem como a geração excessiva de resíduos, a fim de atender às diretrizes de responsabilidade ambiental.

O material fornecido pela empresa contratada deverá atender à melhor relação entre custos e benefícios, considerando-se os impactos ambientais, positivos e negativos, associados ao produto, cabendo, ainda, a adoção das práticas de sustentabilidade na execução do objeto, quando couber, dispostas no art. 6º Instrução Normativa SLTI/MP n. 1, de 19/01/2010.

A produção dos objetos deve envolver material atóxico, proveniente de material não oriundo de desmatamento, sem utilização de trabalho escravo ou infantil, além do uso de máquinas que reduzem a geração de resíduos industriais.

6.3. Requisitos de entrega

O prazo de entrega dos bens será de 20 (vinte) dias, contados do(a) envio da Nota de Empenho, em remessa única.

Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 7 (sete) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

A entrega do objeto desta contratação deverá ocorrer em dias úteis (segunda a sexta-feira, exceto feriados) e horário de funcionamento do órgão (9h às 12h e das 14h às 18h) nos locais indicados pela Administração.

Os itens que não necessitam de instalação deverão ser entregues no seguinte endereço: Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 Palmas-TO, na Área de Almoarifado ou Área de Manutenção e Segurança Predial, conforme indicação da Nota de Empenho.

Para os itens dos Grupos 2 e 7, o fornecedor registrado deverá realizar a instalação dos objetos, em qualquer sede de Promotoria de Justiça do estado, sem quaisquer ônus adicionais para esta Administração, disponibilizando funcionário competente para realizar tal serviço nos prazos determinados neste Termo de Referência.

A entrega poderá se efetivar em quaisquer das seguintes unidades do MPTO:

Tabela 6.3.1 - Relação de endereços das unidades do Ministério Público do Estado do Tocantins.	
Unidade	Endereço
Promotoria de Justiça de Alvorada	AV. Ana Maria de Jesus, s/nº, Centro Cep: 77480-000
Promotoria de Justiça de Ananás	Rua Olavo Bilac Nº 465 Quadra 32 Lote 18, Centro Cep: 77890-000
Promotoria de Justiça de Araguacema	Rua Couto Magalhães, quadra 32.lote 01, centro Cep: 77690-000
Promotoria de Justiça de Araguaçu	Av. Araguaia S/Nº Quadra 17, Lote 07, Centro Cep: 77475-000
Promotoria de Justiça de Araguaína	Av. Neief Murad Chacara 47 A Setor Noroeste Cep: 77824-022
Promotoria de Justiça de Araguaíns	Rua castelo branco, esquina com Avenida Araguaia, quadra 87, centro Cep: 77950-000
Promotoria de Justiça de Arapoema	Rua Mato Grosso, nº1.378 - Centro Cep: 77780-000
Promotoria de Justiça de Arraias	Rua 7 qd. 26 lt. 1 – Setor Parque das Colinas Cep: 77330-000
Promotoria de Justiça de Augustinópolis	av goiás n 1375 setor bela vista Cep: 77960-000
Promotoria de Justiça de Colinas	Avenida 07, esq. com rua Ruidelmar Limeira Borges, qd. 33 A, lt. 05 B – Centro Cep: 77760-000
Promotoria de Justiça de Colméia	Avenida Bahia, Quadra 43, Lote 04, Centro Cep: 77725-000
Promotoria de Justiça de Cristalândia	Rua São Sebastião, nº 879, esquina c/rua Pará – Centro Cep: 77490-000
Promotoria de Justiça de Dianópolis	Rua Diana Wolney, Gleba A, lote 16 - centro Cep: 77300-000
Promotoria de Justiça de Filadélfia	Av. Getúlio Vargas, Quadra 75 Lote 18, Centro Cep: 77795-000
Promotoria de Justiça de Formoso do Araguaia	Avenida Herminio Azevedo Soares, Quadra 53, Lote 11, Centro Cep: 77470-000
Promotoria de Justiça de Goiatins	Rua Sousa Porto 578, Lote 56 Qd. IV Cep: 77770-000
Promotoria de Justiça de Guaraí	Rua 9 Qd. 15 Lt. 18-F – Centro Cep: 77700-000
Promotoria de Justiça de Gurupi	Rua 03 esq. com rua 07, Quadra 07 – Park Filó Moreira Cep: 77410-080
Promotoria de Justiça de Itacajá	Av. Presidente Dutra nº 785, Qd. 55 Lt. 03, Centro Cep: 77720-000
Promotoria de Justiça de Itaguatins	Rua Deodéciano Amorim, s/nº, bairro Vila Nova Cep: 77920-000
Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins	Praça Mariano de Holanda Cavalcante, s/nº, Centro Cep: 77650-000
Promotoria de Justiça de Miranorte	Avenida Alfredo Nasser, Quadra 105A Lote B nº 2200 - Setor Sul Cep: 77660-000
Promotoria de Justiça de Natividade	Rua E, Qd. 17, Lt 11/16. - Setor Ginásial Cep: 77370-000
Promotoria de Justiça de Novo Acordo	Esquina da rua Marcos Batista de Sousa com a rua Raimundo Gomes da Costa, Quadra 22 lote 22 - Setor Aeroporto. Cep: 77610-000
Promotoria de Justiça de Palmas	202 Norte, Conj.01, Lotes 05/06, Av. LO 4, Esq. c/ Teotônio Segurado Cep: 77006-218
Promotoria de Justiça de Palmas – Anexo	202 Norte, Rua NE 13, Conjunto 02, Lote 04 Cep: 77006-226
Promotoria de Justiça de Palmeirópolis	Avenida 12 de Março, quadra 126, lote 8, nº 1093, Centro, Palmeirópolis – TO Cep: 77365-000
Promotoria de Justiça de Paraisópolis do Tocantins	Rua interna, S/Nº, Setor Jardim Paulista Cep: 77800-000
Promotoria de Justiça de Paranã	Rua E Qd. 25 Lt. 25 - Setor Vila Nova Cep: 77360-000
Promotoria de Justiça de Pedro Afonso	Av. João Damasceno de Sá S/N – Centro Cep: 77710-000
Promotoria de Justiça de Peixe	Rua 13, Qd. 21, Lt. 14 – Setor Sul Cep: 77460-000
Promotoria de Justiça de Ponte Alta	Rua 03, nº 645 – Centro Cep: 77590-000
Promotoria de Justiça de Porto Nacional	Anel Viário –Setor Aeroporto, 0 Cep: 77500-000

Promotoria de Justiça de Taguatinga	Av. Taguatinga, esquina c/ rua 2, QD 10, Lt. 02 - Setor Industrial Cep: 77320-000
Promotoria de Justiça de Tocantinópolis	Travessa Pedro Ludovico nº 310 - Centro Cep: 77900-000
Promotoria de Justiça de Wanderlândia	Rua Maria Alves Barbosa, nº 51, Centro Cep: 77860-000
Promotoria de Justiça de Xambioá	Avenida F, nº 203, Setor Leste Cep: 77880-000

Em caso de mudança nos endereços das sedes das Promotorias de Justiça, a contratada será previamente informada.

6.4. Subcontratação:

Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

6.5. Requisitos de Garantia Contratual

Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei N. 14.133, de 2021, ante a baixa complexidade do objeto e por se tratar de contratação de bens/serviços comuns

7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Para obtenção das quantidades estimadas da contratação foram consideradas as informações fornecidas pela Unidade Demandante no Documento de Formalização de Demanda - DFD, acostado ao ID SEI 0384662, o qual foi elaborado a partir das possíveis demandas de fornecimento de placas de sinalização diversas e demais materiais de comunicação visual para o MPTO no ano de 2025.

Além disso, para suprir o disposto no art. 18, § 1º, inciso IV da Lei 14.133/2021 [\[6\]](#) e visando fundamentar a estimativa das quantidades a serem registradas, foi levantado o histórico das aquisições realizadas entre 2023 a 2025, por meio das informações disponibilizadas pelo Sistema Athenas/ Gestor de Contratações do MPTO. Os dados estão demonstrados na planilha a seguir, onde constam a descrição resumida do objeto (item), as quantidades adquiridas e o valor total das aquisições por Ata de Registro de Preços:

Ano da Contratação	Núm. da Ata de Registro de Preços	Descrição Resumida do Objeto	Qtd. Consumida	Valor Total das Aquisições
2023-2024	ATA N° 004/2023	Adesivo em geral	39	R\$ 5.421,00
		Confecção de Display em Geral	3	R\$ 774,00
		Estrutura Fundo de Palco/Backdrop	3	R\$ 2.997,00
		Placa de Homenagem/Aço	23	R\$ 8.050,00
		Placa de Homenagem/Alumínio	15	R\$ 3.750,00
		Placa de Identificação	145	R\$ 4.930,00
		Placa de Inauguração	2	R\$ 2.200,00
		Placa de Segurança	0	R\$ 0
		Placa de Sinalização	0	R\$ 0
		Placa Estacionamento	2	R\$ 578,00
		Placa Indicativa	2	R\$ 398,00
		Placa Moldular	1	R\$ 373,00
		Placa Para Foto	0	R\$ 0
		Placa para Jardim/Solo	0	R\$ 0
	Placa/Fachada	1	R\$ 1.979,00	
	Suporte Banner	20	R\$ 4.380,00	
	Totem	4	R\$ 5.596,00	
	ATA N° 005/2023	Adesivo em geral	51	R\$ 4.590,00
	ATA N° 006/2023	Letras Caixa	0	R\$ 0
		Painel de Proteção	0	R\$ 0
ATA N° 007/2023	Película	33	R\$ 4.455,00	
	Retirada de Película	17	R\$ 1.190,00	
ATA N° 008/2023	Impressão em Lona	291	R\$ 21.825,00	
ATA N° 009/2023	Faixa em Tecido	0	R\$ 0	
ATA N° 010/2023	Dispenser para álcool	0	R\$ 0	
2024-2025	ATA N° 049/2024	Adesivo em geral	93	R\$ 8.997,00
		Painel	0	R\$ 0
		Placa Arquitetura	5	R\$ 370,5
		Placa de Identificação	150	R\$ 3.900,00
		Placa em PVC	30	R\$ 1.329,00
		Placa Estacionamento	10	R\$ 2.740,00
		Placa Indicativa	0	R\$ 0
		Placa Moldular	0	R\$ 0
		Placa para Jardim/Solo	2	R\$ 114,00
		Placa/Fachada	6	R\$ 10.240,10
		Serviço de Plotagem	129	R\$ 10.062,00
	Serviço gráfico	0	R\$ 0	
	Totem	3	R\$ 2.997,00	
	ATA N° 050/2024	Letras Caixa	150	R\$ 21.998,50
	ATA N° 051/2024	Placa de Homenagem/Aço	21	R\$ 4.935,00
Placa de Homenagem/Alumínio		3	R\$ 540,00	

		Placa de Inauguração	6	R\$ 6.414,00
		Placa em Aço	10	R\$ 1.428,00
ATA N° 052/2024		Confeção de Display em Geral	6	R\$ 1.074,00
ATA N° 053/2024		Suporte Banner	50	R\$ 8.450,00

Com base em todo o exposto, a quantidade estimada para a contratação está demonstrada na tabela a seguir:

Grupo	Item	Especificação	Grupo/Classe Catmat Catser	Item do Catálogo	Unid. de Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	1	ESTRUTURA BACKDROP: em metalon, com bases/pés removíveis, estrutura desmontável, altura 2,65m, largura 2,94m.	9905 - Cartazes, mostruários e placas de identificação.	477641 - Painel Anúncio	UN	5	R\$ 1.076,08	R\$ 5.380,40
	2	Backdrop Display Alumínio-Tamanho: 3,0 x 2,5m, com case de nylon para transporte. Composição: 85% Barras de Alumínio, 10% Base de Metal, 5% Partes de Plástico. Cor preta. Flexível, leve e regulável.	9905 - Cartazes, mostruários e placas de identificação.	477641 - Painel Anúncio	UN	5	R\$ 1.400,00	R\$ 7.000,00
	3	ESTRUTURA FUNDO DE PALCO: em metalon, com bases/pés removíveis, estrutura desmontável, altura 2,50m, largura 3,50m.	9905 - Cartazes, mostruários e placas de identificação.	477621 - Painel Anúncio.	UN	2	R\$ 1.136,39	R\$ 2.272,78
	4	IMPRESSÃO EM TECIDO - tecido Oxford Sublimado 4/0 cores.	891 - Serviços de reprodução, publicação e impressão.	17353 - Serviço gráfico - policromia	M2	50	R\$ 87,90	R\$ 4.395,00
	5	IMPRESSÃO EM LONA: Lona fosca igual ou superior a 450g por m². Impressão em policromia digital. Aplicação em banner, faixas e metalon. Acabamento empena de madeira, ponteira plástica cordão de nylon ou ilhós. Acabamento de excelente qualidade, recorte eletrônico de impressão. Dizeres a serem informados pela PGJ-TO. Deve ser executada a arte final em 5 dias úteis, sujeita à aprovação da Contratante e posterior confecção.	891 - Serviços de reprodução, publicação e impressão.	24902- Serviços de Plotagem	M2	350	R\$ 107,73	R\$ 37.705,50

TOTAL DO GRUPO 1

R\$ 56.753,68

	6	LETRAS CAIXA (A a Z; 0 a 9; ":", "-"); confeccionada em chapa de aço, soldada, com pintura automotiva na cor preta, tratamento antiferrugem; tamanho/dimensão 50cm. (OBSERVAÇÃO: A serem instaladas nas Promotorias de Justiça da capital e interior).	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	5452-Confeção de placas / quadros / distintivos / artefatos de acrílico / metal / laminado / pvc	UN	50	R\$ 287,56	R\$ 14.378,00
--	---	--	---	--	----	----	------------	---------------

7	LETRAS CAIXA (A a Z; 0 a 9; ":", "-"); confeccionada em chapa de aço, soldada, com pintura automotiva na cor preta, tratamento antiferrugem; tamanho/dimensão 20cm. (OBSERVAÇÃO: A serem instaladas nas Promotorias de Justiça da capital e do interior).	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	5452- Confeção de placas / quadros / distintivos / artefatos de acrílico / metal / laminado / pvc	UN	50	R\$ 252,00	R\$ 12.600,00
8	LETRAS CAIXA (A a Z; 0 a 9; ":", "-"); confeccionada em chapa de aço, soldada, com pintura automotiva na cor preta, tratamento antiferrugem; tamanho/dimensão 15cm. (OBSERVAÇÃO: A serem instaladas nas Promotorias de Justiça da capital e do interior).	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	5452- Confeção de placas / quadros / distintivos / artefatos de acrílico / metal / laminado / pvc	UN	50	R\$ 112,21	R\$ 5.610,50
9	LETRAS CAIXA (A a Z; 0 a 9; ":", "-"); confeccionada em ALUMÍNIO COMPOSTO ESCOVADO (ACM); tamanho/dimensão 50cm. (OBSERVAÇÃO: A serem instaladas nas Promotorias de Justiça da capital e do interior).	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	5452- Confeção de placas / quadros / distintivos / artefatos de acrílico / metal / laminado / pvc	UN	50	R\$ 310,00	R\$ 15.500,00
10	LETRAS CAIXA (A a Z; 0 a 9; ":", "-"); confeccionada em ALUMÍNIO COMPOSTO ESCOVADO (ACM) tamanho/dimensão 20cm. (OBSERVAÇÃO: A serem instaladas nas Promotorias de Justiça da capital e do interior).	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	5452- Confeção de placas / quadros / distintivos / artefatos de acrílico / metal / laminado / pvc	UN	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
11	LETRAS CAIXA (A a Z; 0 a 9; ":", "-"); confeccionada em ALUMÍNIO COMPOSTO ESCOVADO (ACM) tamanho/dimensão 15 cm. (OBSERVAÇÃO: A serem instaladas nas Promotorias de Justiça da capital e do interior).	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	5452- Confeção de placas / quadros / distintivos / artefatos de acrílico / metal / laminado / pvc	UN	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
12	LETRAS CAIXA (A a Z; 0 a 9; ":", "-"); confeccionada em PVC 20mm; tamanho/dimensão 50cm cores preto ou branco. (OBSERVAÇÃO: A serem instaladas nas Promotorias de Justiça da capital e do interior).	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	5452- Confeção de placas / quadros / distintivos / artefatos de acrílico / metal / laminado / pvc	UN	50	R\$ 290,00	R\$ 14.500,00
13	LETRAS CAIXA (A a Z; 0 a 9; ":", "-"); confeccionada em PVC 20mm; tamanho/dimensão 20 cm cores preto ou branco. (OBSERVAÇÃO: A serem instaladas nas Promotorias de Justiça da capital e do interior).	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	5452- Confeção de placas / quadros / distintivos / artefatos de acrílico / metal / laminado / pvc	UN	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00

14	LETRAS CAIXA (A a Z; 0 a 9; "": "-"); confeccionada em PVC 20mm; tamanho/dimensão 15 cm cores preto ou branco. (OBSERVAÇÃO: A serem instaladas nas Promotorias de Justiça da capital e interior).	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	5452- Confeção de placas / quadros / distintivos / artefatos de acrílico / metal / laminado / pvc	UN	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
15	LETRA-CAIXA GIGANTE PARA PALCO (MPTO) em chapa galvanizada com pintura automotiva- Medidas: m² 1,0m x 0,6 m - Área do conjunto=2,4m². Fechamento das letras frente e atrás. Arte disponibilizada pela Ascom.	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	5452- Confeção de placas / quadros / distintivos / artefatos de acrílico / metal / laminado / pvc	UN	24	R\$ 840,00	R\$ 20.160,00
TOTAL DO GRUPO 2						R\$ 100.748,50	
16	PLACA DE INAUGURAÇÃO- Placa em Aço Inox 304 – Medida 40x60 cm Gravação: Baixo relevo obtido por processo de corrosão química. Acabamento da Gravação: Pintura automotiva em cores diversas	881 - Serviços de Manufatura em insumos físicos que são propriedade de outros (exceto maquinaria e equipamento).	18597- Confeção placa comemorativa.	UN	10	R\$ 132,00	R\$ 1.320,00
17	PLACA DE HOMENAGEM EM AÇO Placa em aço inox 430, chapa 24, gravação por foto corrosão em alto-relevo, bordas polidas, impressão Digital UV - Medidas: 23cm x 15cm - sem limitação de cores com brasão e dizeres sem limitação de cores a serem gravados informados pela PGJ-TO. Estojo berço de aba e fitilho em tecido, exterior e interior em material similar a couro sintético (courino) e acabamento luxo, com opções de cores (preto, azul, vermelho).	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	5452- Confeção de placas / quadros / distintivos / artefatos de acrílico / metal / laminado / pvc	UN	30	R\$ 338,90	R\$ 10.167,00
18	PLACA DE HOMENAGEM EM AÇO Placa em aço inox 430, chapa 24, gravação por fotocorrosão em alto relevo, bordas polidas, impressão Digital UV - Medidas: 23cm x 15cm - sem limitação de cores com brasão e dizeres sem limitação de cores a serem gravados informados pela PGJ-TO. Capa em couro sintético tipo pasta, com dobra e fitilho para amarração com opções de cores (preto, azul, vermelho).	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	5452- Confeção de placas / quadros / distintivos / artefatos de acrílico / metal / laminado / pvc	UN	30	R\$ 352,28	R\$ 10.568,40

19	PLACA EM AÇO INOX, litografada para homenagem, tamanho 20 x 14 cm, com caixa aveludada, com logomarca do MPTO colorida e dizeres a serem gravados informados pela PGJ-TO.	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	5452- Confeção de placas / quadros / distintivos / artefatos de acrílico / metal / laminado / pvc	UN	30	R\$ 296,33	R\$ 8.889,90
20	PLACA DE HOMENAGEM EM AÇO Placa em aço inox 430, chapa 24, gravação por fotocorrosão em alto relevo, bordas polidas, impressão Digital UV - Medidas: 30cm x 20cm - sem limitação de cores com brasão e dizeres sem limitação de cores a serem gravados informados pela PGJ-TO. Estojo berço de aba e fitilho em tecido, exterior e interior em material similar a couro sintético (courino) e acabamento luxo, com opções de cores (preto, azul, vermelho).	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	5452- Confeção de placas / quadros / distintivos / artefatos de acrílico / metal / laminado / pvc	UN	30	R\$ 330,00	R\$ 9.900,00
21	PLACA DE HOMENAGEM EM AÇO Placa em aço inox 430, chapa 24, gravação por fotocorrosão em alto relevo, bordas polidas, impressão Digital UV - Medidas: 30cm x 20cm - sem limitação de cores com brasão e dizeres sem limitação de cores a serem gravados informados pela PGJ-TO. Capa em couro sintético tipo pasta, com dobra e fitilho para amarração com opções de cores (preto, azul, vermelho).	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	5452- Confeção de placas / quadros / distintivos / artefatos de acrílico / metal / laminado / pvc	UN	30	R\$ 309,98	R\$ 9.299,40
22	PLACA DE HOMENAGEM EM ALUMÍNIO Placa em alumínio fundo prata ou dourado, somente deitado com impressão digital.- Medidas: 20cmx15cm - sem limitação de cores com brasão e dizeres sem limitação de cores a serem gravados informados pela PGJ-TO. Estojo berço de veludo com opções de cores (preto, azul, vermelho).	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	5452- Confeção de placas / quadros / distintivos / artefatos de acrílico / metal / laminado / pvc	UN	30	R\$ 276,28	R\$ 8.288,40
TOTAL DO GRUPO 3						R\$ 58.433,10	
23	PÚLPITO EM ACRÍLICO ML 101 com Corte Laser e Acabamento Manual. Dimensões: 56 x 40 x 110 cm. Espessura: • 06 mm COR Transparente Cinza; Personalizado: Gravação ou adesivo	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	5452- Confeção de placas / quadros / distintivos / artefatos de acrílico / metal / laminado / pvc.	UN	5	R\$ 1.035,00	R\$ 5.175,00

4	24	<p>CONFEÇÃO DE DISPLAY: de parede com fita dupla face. Tamanho: Porta folha A4 (Largura: 23,5 centímetros/Altura: 31 centímetros); Material: Acrílico; Uso: Vertical ou Horizontal. Tamanho: Porta folha A4 (Largura: 23,5 centímetros/Altura: 31 centímetros); Material: Acrílico; Uso: Vertical ou Horizontal.</p>	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	5452- Confeção de placas / quadros / distintivos / artefatos de acrílico / metal / laminado / pvc	UN	50	R\$ 13,38	R\$ 669,00
---	----	--	---	---	----	----	-----------	------------

TOTAL DO GRUPO 4

R\$ 5.844,00

5	25	<p>PLACA DE IDENTIFICAÇÃO: em PVC rígido com 2mm; sem dobra para aplicação de adesivo, formato oval iniciando com 9cm atingindo 13cm no meio e finalizando com 9cm por 33cm de comprimento com aplicação de ADESIVO: impresso para aplicação em placa de PVC medindo formato oval iniciando com 9cm atingindo 13cm no meio e finalizando com 9cm por 33cm de comprimento, recorde eletrônico, dizeres a serem informados pela PGJ-TO. Deve ser executada a arte final em 5 dias úteis, sujeita à aprovação da Contratante e posterior confeção.</p>	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	22519 Confeção/instalação de placa de sinalização	UN	250	R\$ 46,60	R\$ 11.650,00
	26	<p>PLACA DE IDENTIFICAÇÃO: em PVC rígido com 2mm, com dobra de 3cm, formato oval iniciando após a dobra com 9cm atingindo 13cm no meio e finalizando com 9cm por 33cm de comprimento com ADESIVO DOS DOIS LADOS: impresso para aplicação em placa de PVC medindo formato oval iniciando com 9cm atingindo 13cm no meio e finalizando com 9cm por 33cm de comprimento, recorde eletrônico, dizeres a serem informados pela PGJ-TO. Deve ser executada a arte final em 5 dias úteis, sujeita à aprovação da Contratante e posterior confeção.</p>	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	22519 Confeção/instalação de placa de sinalização	UN	200	R\$ 47,85	R\$ 9.570,00

27	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO: em PVC rígido com 2mm para aplicação de adesivo, formato retangular 25cm x 15cm. ADESIVO: impresso para aplicação em placa de PVC medindo 25cm x 15cm, recorte eletrônico, dizeres a serem informados pela PGJ-TO. Deve ser executada a arte final em 5 dias úteis, sujeita à aprovação da Contratante e posterior confecção.	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	22519 Confecção/instalação de placa de sinalização	un	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
TOTAL GRUPO 5						R\$ 24.720,00	
28	PLACA INDICATIVA: (prisma para mesa) em inox escovado com duas faces, contexto litografado, com 4/0 cores, medindo 30 x 20cm.	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	22519 Confecção/instalação de placa de sinalização.	UN	10	R\$ 246,30	R\$ 2.463,00
29	PLACA INDICATIVA: (prisma para mesa) em acrílico cristal transparente de 3mm, com duas faces, contexto litografado, com 4/0 cores, medindo 30 x 20cm.	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	22519 Confecção/instalação de placa de sinalização.	UN	10	R\$ 197,65	R\$ 1.976,50
30	PLACA MOLDURA PARA FOTOS - 70cm x 60cm de PVC envelopada, impressão colorida.	9905 - Cartazes, mostruários e placas de identificação.	439062 Paineis Anúncio	UN	10	R\$ 333,89	R\$ 3.338,90
31	PLACA PARA ESTACIONAMENTO: interno e dizeres a ser informado, em chapa de aço galvanizada #16, com aplicação de primer no fundo, pintura automotiva e aplicação de texto em película refletiva grau técnico 3M, medindo: 50cm x 70cm, conforme NBR 9050, com suporte de fixação em tubo de 2 ½, 2,50 metros de comprimento, na chapa 14 com fixação no solo.	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	22519 Confecção/instalação de placa de sinalização.	UN	10	R\$ 313,19	R\$ 3.131,90
32	PLACA/ FACHADA: em chapa de aço galvanizada #18, borda virada dando espessura na placa de 20mm, com aplicação de primer no fundo, pintura automotiva na cor branca e azul com letras em alto relevo(caixa) na cor preta, em chapa de aço galvanizado ou similar, com aplicação da logomarca do MPTO em alto relevo (caixa) em chapa de aço galvanizado ou similar, nas cores azul e amarelo e dizeres a serem informados; medindo 2,50m de largura x 1,20m de altura, para ser fixada em alvenaria de fachada.	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	22519 Confecção/instalação de placa de sinalização.	UN	10	R\$ 2.237,75	R\$ 22.377,50

33	PLACA/FACHADA: em chapa de aço galvanizada #18, bordas em metalon 20 x 20, fundo na cor branca, letras pretas, azuis e amarelas de aplicação de adesivo vinil com logomarca do MPTO e dizeres a ser informado, medindo 2,00m largura por 1,00m altura, com furos nos cantos para fixação em parede.	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	22519 Confecção/instalação de placa de sinalização.	UN	10	R\$ 892,29	R\$ 8.922,90
34	PLACA/ FACHADA: em PVC Expandido na cor branca e azul com letras em alto-relevo(caixa) na cor preta, em chapa de aço galvanizado ou similar, com aplicação da logomarca do MPTO em alto relevo (caixa) em chapa de aço galvanizado ou similar, nas cores azul e amarelo e dizeres a serem informados; medindo 2,50m de largura x 1,20m de altura, para ser fixada em alvenaria de fachada.	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	22519 Confecção/instalação de placa de sinalização.	UN	10	R\$ 1.100,00	R\$ 11.000,00
35	PLACA/FACHADA: em PVC expandido, aplicação de adesivo vinil com logomarca do MPTO e dizeres a ser informado, medindo 2,00m largura por 1,00m altura, com furos nos cantos para fixação em parede.	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	22519 Confecção/instalação de placa de sinalização.	UN	10	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
36	PLACA ARQUITETURA - em aço escovado; com 25x30cm, fundo em cor prata e letras gravadas na cor preta.	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	22519 Confecção/instalação de placa de sinalização	UN	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00
37	PLACA EM PVC, medindo 33 x 20 cm, com aplicação de adesivo impresso 4x0 cores.	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	22519 Confecção/instalação de placa de sinalização	UN	30	R\$ 46,33	R\$ 1.389,90
38	PLACA PARA NUMERAÇÃO PATRIMONIAL -ultra adesivas, Tamanho 45x15x04MM, fabricadas em alumínio com cobertura laminada, com Códigos de barras.	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	22519 Confecção/instalação de placa de sinalização	UN	5000	R\$ 0.59	R\$ 2.950,00
TOTAL DO GRUPO 6						R\$ 60.850,60	
39	ADESIVO: caracterizado impresso, brilho e fosco, com serviço de aplicação em janelas, portas de vidro, recorde eletrônico, dizeres a serem informados pela PGJ-TO. Deve ser executada a arte final em 5 dias úteis, sujeita à aprovação da Contratante e posterior confecção.	891 - Serviços de reprodução, publicação e impressão.	18961 - Confecção / instalação etiqueta personalizada - adesivo.	M2	50	R\$ 104,75	R\$ 5.237,50

7	40	ADESIVO PARA PLOTAGEM (USO EM VEÍCULOS OU EM PEÇAS DE COMUNICAÇÃO). Aplicação inclusa. O valor deve contemplar a retirada de adesivos quando necessário. Adequado a diversos modelos de veículos ou de formatos. (INSTALADO).	891 - Serviços de reprodução, publicação e impressão.	24902 - Serviços de Plotagem.	M2	160	R\$ 169,78	R\$ 27.164,80
	41	ADESIVO para PARABRISAS DE CARROS- Adesivo vinílico perfurado com impressão digital, com aplicação inclusive no interior do estado.	891 - Serviços de reprodução, publicação e impressão.	24902 - Serviços de Plotagem.	M²	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
TOTAL GRUPO 7							R\$ 47.402,30	
8	42	TOTEM EM PVC EXPANDIDO 10mm com aplicação de adesivo e laminação fosca, medindo 200x100cm. Base paralelepípedo em mdf de 15mm.	9905 - Cartazes, mostruários e placas de identificação.	603668-Totem identificação.	UN	10	R\$ 1.402,32	R\$ 14.023,20
	43	QUADRO EM PVC medindo 60x80 cm com adesivo aplicado cor 4/0 medindo 60x80 cm (com dizeres a serem encaminhados pela Contratante)	873 - Serviços de instalação (à exceção da construção).	5452- Confeccção de placas / quadros / distintivos / artefatos de acrílico / metal / laminado / pvc	UN	40	R\$ 189,00	R\$ 7.560,00
	44	TOTEM FIGURA HUMANA- Totem Base PVC - 170x70cm Figura Humana, PVC: 170x70cm, 4x0 cores em Folha PVC 3MM. Manipulação de Arquivo. Corte Retangular	9905 - Cartazes, mostruários e placas de identificação.	603668-Totem identificação.	UN	30	R\$ 650,00	R\$ 19.500,00
TOTAL DO GRUPO 8							R\$ 41.083,20	

45	<p>TROFÉU 8º PRÊMIO MP DE JORNALISMO- troféu com tamanho total de 25 cm de altura por 17 cm de largura. Sua estrutura é composta por acrílico degradê em duas partes: a superior, com 10,5 cm de altura por 13,8 cm de largura, e a inferior, com 12 cm de altura por 14,5 cm de largura. Há uma área vazada no centro com tamanho proporcional de 12 cm de altura. O logotipo possui dimensões de 5,7 cm de altura por 4,8 cm de largura. A base do troféu é feita de madeira e conta com uma placa de metal centralizada, medindo 2 cm de altura por 6 cm de largura. Além disso, há um encaixe para a base de acrílico com 3 cm de altura. A base do troféu é feita de madeira preta, com 17 cm de diâmetro e 5 cm de altura. No centro, há uma placa de metal prata medindo 2 cm de altura por 6 cm de largura, com a escrita em preto. A base conta com um encaixe para a fixação da estrutura de acrílico e possui iluminação LED integrada para efeito luminoso.</p>	881 - Serviços de manufatura em insumos físicos que são propriedade de outros (exceto maquinaria e equipamento)	20990 - Confeção troféu	UN	17	R\$ 360,00	R\$ 6.120,00
46	<p>TROFÉU CESAF modelo médio - tamanho total: 24 cm de altura e 16 cm de largura. Topo Central: Três placas de material de Acrílico produzidas com corte a laser na cor trazida na arte, com espessura de 0,5cm, 1cm ou 2cm(conforme especificação da arte), com tamanho de 12cm de largura por 20 cm de altura. Impressão UV direta na peça, que se encaixa com a base. Base: Cubo de material acrílico de espessura 0,5cm ou base retangular de Acrílico com espessura de 1cm, com 4cm de altura por 16cm de largura. Com impressão UV direta na peça. Com encaixe dos dois topos na base (com dizeres a serem encaminhados pela Contratante).</p>	881 - Serviços de manufatura em insumos físicos que são propriedade de outros (exceto maquinaria e equipamento)	20990 - Confeção troféu	UN	54	R\$ 320,00	R\$ 17.280,00

9

47	TROFÉU CESAF- modelo menor Tamanho total: 16cm de altura por 24 cm de largura. Corpo de 16cm de altura por 20 cm de largura com corte a laser conforme a arte. Impressão UV direita na peça; Base de acrílico dourado 2mm sobre placa de acrílico de 1cm, ambas com 24cm de largura e 7cm de comprimento. A placa central da deve estar centralizada à base, de modo que restem 2cm da base para cada lado. (com dizeres a serem encaminhados pela Contratante).	881 - Serviços de manufatura em insumos físicos que são propriedade de outros (exceto maquinaria e equipamento)	20990 - Confeção troféu	UN	50	R\$ 290,00	R\$ 14.500,00	
48	TROFÉU PRÊMIO CESAF- O troféu tem uma forma geométrica moderna, composta por duas partes principais: a base inferior e a parte superior com duas placas. Altura aproximada: 25 cm. Largura 10 cm. Profundidade 6 cm. Base: Feita de madeira, com acabamento em tom natural e polido, destacando as fibras da madeira. Possivelmente em MDF ou madeira maciça. Placas superiores: a primeira é uma placa metálica ou em acrílico dourado, 2mm de espessura, com impressão UV direta na peça (com dizeres a serem encaminhados pela Contratante) e na parte posterior a esta, uma placa de acrílico cristal transparente com 1cm de espessura com bordas chanfradas diretamente ligada à base de madeira.	881 - Serviços de manufatura em insumos físicos que são propriedade de outros (exceto maquinaria e equipamento)	20990 - Confeção troféu	UN	3	R\$ 360,00	R\$ 1.080,00	
TOTAL DO GRUPO 9						R\$ 38.980,00		
-	49	Suporte para banner: em ferro com engate rápido, base retrátil, permite uma melhor visualização e exposição do banner, pés reguláveis, altura mínima 1,00m, altura máxima 2,80m.	7290 - Utensílios comerciais e domésticos diversos.	391676 - Pedestal Banner	UN	50	R\$ 230,17	R\$ 11.508,50
-	50	Porta banner retrátil - estrutura em alumínio, e uma base que armazena o material de divulgação. Tamanho: 100 x 2,00 m Material de Alumínio. Com case para transporte	7290 - Utensílios comerciais e domésticos diversos.	391676 Pedestal Banner	UN	25	R\$ 210,00	R\$ 5.250,00

-	51	Suporte de Cavalete para exposição- Suporte de cavalete dobrável em metal preto, altura de 160 cm, largura 91 cm quando o tripé é estendido, dobra-se até cerca de 37 cm e suporta até 4,5 cm. Tripé estável com design antiderrapante; Altura ajustável	7290 - Utensílios comerciais e domésticos diversos.	223455 - Cavalete	UN	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
-	52	Pedestal para TV de 32 a 75 Polegadas. Garantia: 12 meses. Suporte videoconferência com rodízios pedestal de chão para TV; Bandeja de apoio para DVD player, blu-ray, notebook; Bandeja superior para webcam; Ajuste altura da TV; Ajuste altura da webcam; Passagem interna para fiação; Livre regulagem de altura da bandeja; Rodízios para movimentar o pedestal sobre superfícies planas. Altura do chão ao centro da base do monitor (altura mínima 1100mm e Máxima 1500mm); Intervalos de regulagem de altura a cada 50mm	7105 - Mobiliário doméstico	472935 - Suporte de videocassete/ televisão	UN	5	R\$ 900,00	R\$ 4.500,00
-	53	Moldura completa para quadros, com vidro frontal, fundo de fechamento em MDF e com borda fina de 1,5 cm, em madeira medindo 56 cm x 76 cm	7105- Mobiliário doméstico	614895 - Moldura	UN	4	R\$ 105,00	R\$ 420,00
-	54	Moldura completa para quadros, com vidro frontal, fundo de fechamento em MDF e com borda fina de 1,5 cm, em madeira medindo 26 cm x 36 cm	7105- Mobiliário doméstico	614895 - Moldura	UN	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
-	55	Moldura completa para quadros, com vidro frontal, fundo de fechamento em MDF e com borda fina de 1,5 cm, em madeira medindo 22 cm x 28 cm	7105- Mobiliário doméstico	614895 - Moldura	UN	7	R\$ 36,00	R\$ 252,00
-	56	Moldura completa para quadros, com vidro frontal, fundo de fechamento em MDF e com borda fina de 1,5 cm, em madeira medindo 36 cm x 46 cm	7105- Mobiliário doméstico	614895 - Moldura	UN	8	R\$ 58,00	R\$ 464,00
TOTAL DEMAIS ITENS							R\$ 24.644,50	
TOTAL GERAL							R\$ 459.459,88	

8. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

O art. 40, V, alínea "b" em concordância com o art. 47 da Lei 14.133/2021 estabelecem que as aquisições de produtos realizadas pela Administração deverão atender ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso.

Porém, no art. 40, § 3º, incisos I e II do mesmo dispositivo, estão estabelecidos critérios em que o parcelamento não será adotado, como quando a economia de escala, a redução de custos de gestão de contratos ou a maior vantagem na contratação recomendar a compra do item do mesmo fornecedor, bem como quando o objeto a ser contratado configurar sistema único e integral e houver a possibilidade de risco ao conjunto do objeto pretendido.

O Acórdão 2796/2013-TCU-Plenário trouxe o seguinte posicionamento sobre o assunto:

[Voto] 9. Urge frisar, preliminarmente, que **a adjudicação por grupo ou lote não pode ser tida, em princípio, como irregular. É cediço que a Súmula no 247 do TCU estabelece que as compras devam ser realizadas por item e não por preço global, sempre que não haja prejuízo para o conjunto ou perda da economia de escala.** Mas a perspectiva de administrar inúmeros contratos por um corpo de servidores reduzido pode se enquadrar, em nossa visão, na exceção prevista na Súmula no 247, de que haveria prejuízo para o conjunto dos bens a serem adquiridos.

10. A Administração deve sopesar, no caso concreto, as consequências da multiplicação de contratos que poderiam estar resumidos em um só, optando, então, de acordo com suas necessidades administrativas e operacionais, pelo gerenciamento de um só contrato com todos os itens ou de um para cada fornecedor. É claro que essa possibilidade deve ser exercida dentro de padrões mínimos de proporcionalidade e de razoabilidade.

Com base no exposto, no presente caso, para uma melhor aquisição pela Administração, considerando a economia de escala e redução de custos na gestão das contratações, optou-se pelo agrupamento de itens com características similares ou interdependentes, bem como pelo parcelamento dos demais itens. A escolha acima respalda-se nos normativos legais supramencionados.

Com relação à ausência de estabelecimento de cotas exclusivas para micro e pequenas empresas e empresas de pequeno porte (ME/EPP) no Grupo 02 justifica-se: é certo que a destinação de cotas de até 25% (vinte e cinco por cento) às ME/EPP é a regra nos casos de licitações de bens de natureza divisível, conforme determina os incisos I e III do art. 48, da Lei Complementar 123/2006. Contudo, existem exceções que podem ser avocadas pela Administração, desde que apresente as devidas justificativas, pois o tratamento diferenciado resulta de expressa disposição constitucional (art. 170, inciso IX), sendo seu dever esclarecer os motivos pelos quais decidiu pela não adoção da cota reservada.

Destarte, o art. 49 da Lei Complementar n. 123/2006 proíbe a aplicação do disposto nos seus artigos 47 e 48, o tratamento diferenciado e simplificado para as ME/EPP, quando não for vantajoso para a administração pública ou representar prejuízo ao conjunto, ou complexo do objeto a ser contratado. Nesse sentido, justifica-se que é temerária a adoção da divisão em cotas reservadas para ME/EPP no grupo 02, uma vez em que tal divisão, a contratação de fornecedores diversos poderia ocasionar datas de entregas e características diferentes para o mesmo produto licitado (letras caixa), pois a divisão abre a possibilidade para que o produto seja arrematada por empresas diferentes. Neste sentido, a comunicação visual institucional poderia ficar comprometida, não apresentando uniformidade estética.

Diante disso, considerando o risco na concessão de cotas para ME/EPP no grupo 06 e a ausência de parâmetros que afastem esse risco, considerando ainda que tal decisão preserva a competitividade do certame, garante a isonomia e possibilita a obtenção da proposta mais vantajosa para a administração, e que as ME/EPP terão garantidos benefícios dispostos na Lei Complementar n. 123/20226 nos outros itens e grupos da licitação, **não serão destinados itens exclusivos e cotas reservadas para microempresas e empresas de pequeno porte no grupo 02.**

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se, preliminarmente, o valor da contratação em **R\$ 459.459,88** (quatrocentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos), conforme tabela exposta no Item 07.

Trata-se de valor referencial com objetivo de certificar a existência de dotação orçamentária suficiente e, por conseguinte, corroborar com o entendimento de viabilidade da contratação.

Tal valor deverá ser confirmado mediante ampla pesquisa de mercado executada pela Área de Compras da PGJ-TO.

10. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Além da(s) necessidade(s) a ser(em) atendida(s), destacadas no item 1 deste ETP, a solução encontrada e descrita acima possibilitará o alcance dos seguintes benefícios:

a) Esta contratação almeja atender a demanda contínua relacionada a sinalização e identificação de ambientes e unidades do MPTO, assim como possibilitar a promoção da imagem institucional, por meio do permanente aperfeiçoamento da comunicação visual promovida pela Assessoria de Comunicação do Órgão. As condições da contratação serão estabelecidas de modo a possibilitar que o fornecimento seja efetuado de modo eficaz e eficiente.

b) Com esta contratação, a Procuradoria-Geral de Justiça do Tocantins (PGJ-TO) espera facilitar a circulação do público interno e externo em suas dependências, aprimorando o acesso da sociedade à Instituição.

11. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

A contratação não demandará qualquer alteração no ambiente do MPTO nem capacitação de servidor para a execução contratual.

12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

A Eplacon reconhece a existência das seguintes contratações no âmbito da PGJ-TO relacionadas ao atendimento da necessidade apontada neste ETP: Processo Mãe 19.30.1050.0000925/2023-50 que gerou os seguintes processos:

Processo	ARP Nº	Fim da Vigência
19.30.1563.0000523/2024-05	ATA Nº 049/2024	22/05/2025
19.30.1563.0000524/2024-75	ATA Nº 050/2024	22/05/2025
19.30.1563.0000525/2024-48	ATA Nº 051/2024	22/05/2025
19.30.1563.0000526/2024-21	ATA Nº 052/2024	23/05/2025
19.30.1563.0000527/2024-91	ATA Nº 053/2024	23/05/2025

13. IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS

Atinente aos impactos ambientais e as respectivas medidas mitigadoras, observa-se a necessidade de uso de materiais não tóxicos para humanos e meio ambiente, bem como recicláveis.

Os serviços prestados e os bens fornecidos pelas futuras contratadas deverão pautar-se sempre no uso racional de recursos e equipamentos, para evitar e prevenir o desperdício de insumos e materiais consumidos, bem como a geração excessiva de resíduos, a fim de atender às diretrizes de responsabilidade ambiental adotadas pela Contratante;

As empresas fornecedoras deverão realizar o recolhimento dos consumíveis utilizados, bem como dos resíduos dos processos de manutenção e limpeza dos equipamentos, que deverão ser tratados de forma ambientalmente adequada, respeitando a legislação ambiental, consoante a legislação Lei nº 12.305/2010 (Política Nacional de Resíduos Sólidos) e os preceitos de preservação ambiental;

O descarte dos materiais poluidores deve ser feito de maneira ambientalmente correta pela Contratada, quando couber;

É importante destacar que, prioritariamente, não devem ser utilizados materiais tóxicos para humanos e para o meio ambiente para a confecção dos itens em tela, sendo que os bens devem ser, preferencialmente, constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme norma da ABNT-NBR;

Os produtos devem possuir a simbologia técnica brasileira de identificação de materiais, conforme a ABNT NBR 16182:2013, a fim de facilitar a identificação e a separação dos resíduos, fortalecendo a cadeia de reciclagem;

A empresa deverá possuir a licenças ambientais condizentes com a sua atividade produtiva e estar em dias com as respectivas licenças;

Os objetos contratados devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, para garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

Os objetos contratados não devem conter substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva (*Restriction of RoHS Certain Hazardous Substances*), tais como mercúrio, chumbo, cromo hexavalente, cádmio, bifenil-polibromados, éteres difenil-polibromados.

14. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Considerando os elementos obtidos neste Estudo Técnico Preliminar, bem como em contratações similares e bem-sucedidas realizadas pelo MPTO, a Equipe de Planejamento das Contratações entende que a presente contratação possui viabilidade técnica e econômica, uma vez que a solução encontrada atende ao interesse público, além de ser a mais adequada para obtenção dos resultados almejados pela Administração.

Palmas-TO, data certificada pelo sistema.

Alessandra Kelly Fonseca Dantas
Mat. 123814
Eplacon

Giordano Bruno Martins Rodrigues
Mat. 125008
Eplacon

Marcos Conceição da Silva
Mat. 73707
Eplacon

Márcia Aparecida Arruda de Menezes
Mat. 113912
Eplacon

Cristiane Carlin
Mat. 123039
Servidor Indicado pela Unidade
Demandante/AMSGSP

Daniela de Ulysséa Leal
Mat. 99410
Servidor Indicado pela Unidade Demandante/
Ascom

DE ACORDO:

João Ricardo de Araújo Silva
Chefe do Departamento de Planejamento e Gestão

[1] <https://pncp.gov.br/app/editais/00509018000113/2024/4167>

[2] <https://pncp.gov.br/app/editais/07628844000120/2024/31>

[3] <https://pncp.gov.br/app/contratos/06928790000156/2025/10>

[4] <https://pncp.gov.br/app/editais/07722779000106/2024/73>

[5] <https://pncp.gov.br/app/editais/18243253000151/2025/4>

[6] § 1º O estudo técnico preliminar a que se refere o inciso I do caput deste artigo deverá evidenciar o problema a ser resolvido e a sua melhor solução, de modo a permitir a avaliação da viabilidade técnica e econômica da contratação, e conterá os seguintes elementos:

(...)

IV - estimativas das quantidades para a contratação, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhes dão suporte, que considerem interdependências com outras contratações, de modo a possibilitar economia de escala;



Documento assinado eletronicamente por **Daniela De Ulysséa Leal**, Técnico Ministerial, em 14/04/2025, às 15:12, conforme art. 33, do Ato PGJ nº 120, de 06 de novembro de 2019.



Documento assinado eletronicamente por **João Ricardo De Araújo Silva**, Chefe de Departamento, em 14/04/2025, às 15:22, conforme art. 33, do Ato PGJ nº 120, de 06 de novembro de 2019.



Documento assinado eletronicamente por **Alessandra Kelly Fonseca Dantas**, Analista Ministerial, em 14/04/2025, às 15:22, conforme art. 33, do Ato PGJ nº 120, de 06 de novembro de 2019.



Documento assinado eletronicamente por **Márcia Aparecida Arruda De Menezes**, Analista Ministerial Especializado - Administração, em 14/04/2025, às 15:23, conforme art. 33, do Ato PGJ nº 120, de 06 de novembro de 2019.



Documento assinado eletronicamente por **Marcos Conceição Da Silva**, Analista Ministerial Especializado - Ciências Econômicas, em 14/04/2025, às 16:10, conforme art. 33, do Ato PGJ nº 120, de 06 de novembro de 2019.



Documento assinado eletronicamente por **Giordano Bruno Martins Rodrigues**, Analista Ministerial, em 14/04/2025, às 16:18, conforme art. 33, do Ato PGJ nº 120, de 06 de novembro de 2019.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpto.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0401820** e o código CRC **9900B21C**.

19.30.1050.0000150/2025-17

Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77006-218, Palmas/TO.
Telefone: (63) 3216-7600